Estado do Pará

o

DE

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Fls C3

/ 	'.. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS o
Coordenadoria de Licitações e Contratos

•Q1
Rubrica

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N°20180114

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o n°
12.581.232/0001-60, com sede na RUA 9, N° 158, representado por , JOSE DAS DORES COUTO , doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP, inscrito(a) no CNPJ
15.591.964/0001-29, com sede na R APOSTOLO PAULO N 1397, BETANIA, Parauapebas-PA, CEP 68515-000,
representada por BRUNA RAFAELA SCHONHOLZER FABRICIO, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no prazo de 06(seis) meses nos termos do art. 57, inciso II,
e no valor de R$ 50.629,80 (cinquenta mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta centavos), nos termos do art. 65,
:flc jso  J, alínea 'b', e § 1°, da Lei Federal n°8.666/93, passando o prazo de vigência para 30 dejunho de 2019 e valor
total de R$ 253.149,00(duzentos e cinquenta e três mil, cento e quarenta e nove reais).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

162001 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: LEITE MODIFICADO 2 	CAIXA 300 	 849,000 	 2.541,00
SEMESTRE PARA LACTENTES - Marca.: NESTOGENO

Com aspecto de 	pó 	fino e uniforme, 	sem grumos, 	isento
de partículas estranhas, 	de 	cor branco amarelado, 	com
aroma e sabor suave, não ácido e não rançoso semelhante
ao leite fluido, constituído com predominância proteica
de caseína em 	relação a proteínas solúveis pela adição
de soro de 	leite, 	lactose 	maltodextrina 	e 	outros
carboidratos, 	acrescida de 	óleos vegetais, 	enriquecida
com vitaminas e 	sais 	minerais, 	ferro 	e 	outros
oligoelementos, 	isento de 	glúten, 	atendendo 	as
disposições gerais da Portaria 369/1997 MAPA, 	as normas
do Codex Alimentarius 	para 	fórmulas 	destinadas 	a
lactentes-FAO/OMS, 	RDC 42/2011 	a 	46/2011 	ANVISA,
Observando as alterações 	firmadas 	nas 	RDC 	45/2014 a
49/2014, 	acondicionado em 	embalagem 	com 	400g,
reembalados em caixa 	de 	papelão 	com 24 unidades, com
prazo de validade 	mínimo 	de 06 meses a contar da data
de entrega.

162016 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:PÃO FRANCÊS - Marca 	UNIDADE 22.500,00 	 0,800 	18.000.00
ART PÃO

Comum, 	com SOg, 	de tamanho uniforme, 	com aroma e sabor
característicos produzido com 	farinha 	de 	trigo
especial, 	água, 	sal 	e 	fermento 	químico, 	isento 	de
queimaduras, 	amassados ou 	materiais 	estranhos,
acondicionados em embalagens 	plásticas 	atóxicas,
resistentes e transparentes, 	Com 	prazo de validade de
24 horas a contar da data de entrega.

162026 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: ABOBORA KABUTIÁ - 	QUILO 120,00 	 4,690 	 562,80
Marca.: GOlAS VERDE
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e mãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de 	maturação, 	com 	formato
globular e achatado, 	casca 	áspera 	e verde-escura com
gomos definidos, 	polpa 	amarelada, 	aveludada 	e 	pouco
úmida, 	pesando entre 	1,5 	a 	3k9 	a unidade, 	com aroma
agradável e sabor 	terroso 	e 	adocicado, 	firmes,
íntegras, 	frescas e 	limpas, 	de 	colheita recente, 	sem
ferimentos, 	defeitos ou 	manchas, 	livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162027 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:ABOBRINHA - Marca.: 	QUILO 120,00 	 4,400 	 528,00
GOlAS VERDE
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de 	maturação, 	com 	formato
arredondado de pescoço 	fino, 	casca 	verde-clara lisa,
polpa levemente amarelada, densa e firme, 	pesando entre
0,2 a 0.5kg 	a 	unidade, 	com 	aroma 	agradável e sabor
terroso e adocicado, 	firmes, 	íntegras, 	frescas 	e
limpas, 	de colheita 	recente, 	sem ferimentos, 	defeitos
ou manchas, 	livres 	de 	resíduos 	de 	fertilizante 	e
enfermidades.

162028 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:ALFACE - Marca.: MI 	MAÇOS 540.00 	 4.000 	 2.160, 	O
DROMANINE
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de maturação, do grupo crespa,
subgrupo verde, 	classe 	25, 	de 	folhas 	brilhantes,
consistentes firmes, 	íntegras, 	frescas 	e 	limpas, 	de
colheita recente, 	sem 	ferimentos, 	defeitos ou manchas,
livres de resíduos 	de 	fertilizante 	e 	enfermidades,
acondicionado em embalagem plástica, 	flexível, 	atóxica,
resistente e transparentes.

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

ass

480,00 	 3,830

480,00 	 3.450

540.00 	 3,040

480,00 	 3,880

180,00 	 3.500

240,00 	 3,400

Nubna
1.838.40

1.656, 00

1.641,60

1.862,40

630,00

816,00

120,00 	 7,630

300,00 	 5.400

240,00 	 7,400

120.00 	 8,900

1.440.00 	 8,200

915.60

1.620,00

1.776.00

1.068,00

11.808,00

Estado cio Pará DE
fc /411

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Eis. _1C >

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 \ 	k 	)
.I'

162032 EXCLUO PARA ME/EPP/MEI E COOP; BETERRABA - Marca. QUILO
GOlAS VERDE

Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, bulbosa, vermelha
de aroma agradável e sabor adocicado, tamanho médio,
firmes, íntegras, frescas e 	limpas, 	de colheita
recente, pesando entre 200 a 300 gramas a unidade, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162034 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E cooP:cHUcHU - Marca.: GO QUILO
IAS VERDE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com aroma e cor da
espécie com casca lisa ou com espinhos, de coloração
esverdeada com tamanhos variando entre 12 a 18cm de
comprimento, tipo 2 ou especial, pesando entre 300 e
400 gramas a 	unidade, sem ferimentos, defeitos ou
manchas, livres de 	resíduos 	de 	fertilizante 	e
enfermidades

162035 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:CHEIRO VERDE - Marc QUILO
a.: HIDROMANINE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com folhas lisas,
firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração
e tamanhos uniformes 	e 	típicos 	da variedade, de
colheita recente, maço em embalagem apropriada, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162036 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: CENOURA - Marca.: 	QUILO
GOlAS VERDE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de 	maturação, 	com aroma
agradável e cor 	laranja, 	de 	tamanho médio, tipo
especial, pesando entre 70 a 140 gramas a unidade, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

162037 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: COUVE - Marca.: GO MAÇOS
IAS VERDE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, com folhas graúdas
verdes, onduladas, grossas, não chegando a ser carnudas
sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos
de fertilizante e enfermidades.

162042 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MANDIOCA/ MACAXEIR QUILO
A - Marca.: NACIONAL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, de tamanho médio,
com casca externa rugosa de cor marrom e a interna de
cor rosa de 	fácil 	desprendimento da polpa, esta,
apresentando cor branca 	levemente 	úmida 	com 	cor
uniforme, sem estrias escuras firmes, íntegras, frescas
e limpas, de colheita recente, sem ferimentos, defeitos
ou manchas, livres 	de 	resíduos de fertilizante e
enfermidades.

162043 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: MAXIXE - Marca.: N QUILO
ACIONAL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, oblongos, de casca
verde clara, lisa ou com pequenos espinhos moles e não
pontiagudos, polpa de cor clara e sabor suave, com
sementes achatadas, firmes, íntegras, frescas e limpas,
de colheita recente, 	sem 	ferimentos, 	defeitos ou
manchas, livres de 	resíduos 	de 	fertilizante 	e
enfermidades.

162048 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: PEPINO - Marca.: N QUILO
ACIONAL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau 	máximo de maturação, grupo comum,
classe 15, de casca lustrosa verde escura, polpa branca
esverdeada, possuindo sementes achatadas, sabor suave,
firmes, íntegras, frescas 	e 	limpas, 	de colheita
recente, sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres de
resíduos de fertilizante e enfermidades.

162049 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: PIMENTÃO - Marca.: QUILO
NACIONAL
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser
frescos, ter atingido o grau máximo de maturação, com
formato retangular, aroma da espécie, tamanho médio,
firme, lustroso, carnudo e apresentar coloração verde
no cabo, sem ferimentos, defeitos ou manchas, livres de
resíduos de fertilizante e enfermidades.

162051 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: QUIABO - Marca.: G QUILO
OIAS VERDE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, capsulados, lisos
e roliços, medindo em média 12cm, de cor verde intensa,
de ponta sempre afilada, firmes, íntegras, frescas e
limpas, de colheita recente, sem ferimentos, defeitos
ou manchas, livres 	de 	resíduos de fertilizante e
enfermidades.

162057 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: FRANGO CONGELADO 1 QUILO
NTEIRO - Marca.: AMERICANO
Inteiro, resfriado, sem pés, pescoço e vísceras, com
aspecto cor e cheiro próprios, sem manchas e parasitas,

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

(Iss

W
o

Eis. 8103 o

4
\,Rubrica

4 	. 	 Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

4e4u*P

acond ionado em embalagem 	plástica 	transparente,
atóxico e resistente.

162086 EXCLUSIVO PAR). ME/EPP/MEI E COOP: PIMENTA VERDE. - M QUILO

120,00 	 10,000 	 1.200,00
arca.: COAS VERDE
Procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ter
atingido o grau máximo de maturação, 	comum, de
coloração verde, aroma 	característico, 	firmes,
íntegras, frescas e limpas, de colheita recente, sem
ferimentos, defeitos ou manchas, livres de resíduos de
fertilizante e enfermidades.

VALOR GLOBAL R$ 	50.629,80

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1701 - FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.302.3026.2.163 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO HGP.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.30.00
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRO - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3 presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditi
efeitos legais.

o presente Termo Aditivo.

3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus

PARAUAPEBAS -IPA, 18 Outubro de 2018.

PREFEITURA MUNIIPA

PARAUAPEBAS
FUNDO MUNIIP DE SAUDE

CNPJ(MF) 12.581. 2X2/0001-60
CONTRATANTE

&L C---~_ -

PAMPA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP
CNPJ 15.591.964/0001-29

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

/3 1. 	 2.

4Íga Saara Cardob da Siba BatiSta
: P. F.: 	O3QO3.2É 	 CPF: 888.535.862-49

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000

(1SS

		2020-03-23T11:02:15-0300